UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVY

V/v tăng cường đánh giá

bệnh viện, phòng khám theo

Bộ tiêu chí an toàn PCD

COVID-19

Thanh Hoá, ngày       tháng 4 năm 2021

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Bệnh viện trong và ngoài công lập;

- Trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố;

- Các phòng khám tư nhân trên địa bàn.

Hiện nay, tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh và trong nước cơ bản

đang được kiểm soát chặt chẽ; tuy nhiên, dịch bệnh trên thế giới vẫn đang diễn

biến rất phức tạp, nguy cơ dịch xâm nhập vẫn rất cao. Một số cơ sở y tế chưa

chú trọng, ưu tiên kiểm tra, đôn đốc và duy trì việc thực hiện Bộ tiêu chí bệnh

viện, phòng khám an toàn phòng chống dịch COVID-19.

Để tránh lây lan dịch, thực hiện “mục tiêu kép” theo chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ; Thực hiện Công văn số 3377/BYT-KCB ngày 26/4/2021 của

Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng chống dịch COVID-19 tại các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh tư nhân; Sở Y tế - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo

phòng chống dịch Covid-19 tỉnh đề nghị các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công

lập và tư nhân cần ưu tiên cao nhất cho việc tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch, cụ thể như sau:

1. Đối với các bệnh viện công lập và ngoài công lập:

- Báo cáo số liệu bệnh nhân điều trị nội trú hằng ngày, bắt đầu từ ngày

30/4/2021 cho đến khi có thông báo mới. Số liệu báo cáo gửi về Sở Y tế và qua

địa chỉ email kcbbhyt.nvy@gmail.com trước 7h hằng ngày.

- Tiếp tục rà soát và triển khai thực hiện đánh giá bệnh viện an toàn theo

Quyết định 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế. Duy trì việc

tự đánh giá, rà soát các vấn đề không an toàn và các nguy cơ tiềm ẩn được phát

hiện trong quá trình đánh giá, khắc phục, điều chỉnh những tồn tại, hạn chế;

Định kỳ hằng tháng (từ ngày 25-30) thực hiện đánh giá và cập nhật số liệu lên

hệ thống trực tuyến của Bộ Y tế để Bộ Y tế, Chính phủ theo dõi, quản lý và phục

vụ việc lập bản đồ cơ sở an toàn phòng chống dịch COVID-19 (quá 30 ngày nếu

không cập nhật thông tin lên hệ thống phần mềm sẽ tự động chuyển sang trạng

thái cơ sở y tế không an toàn).

2. Đối với các trạm y tế, phòng khám công lập, tư nhân trên địa bàn (kể cả

phòng khám đa khoa khu vực):

Đề nghị Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo và đôn đốc

các Trạm y tế định kỳ hằng tháng tự đánh giá phòng khám an toàn theo Quyết

định số 4999/QĐ-BYT về việc Ban hành Bộ Tiêu chí Phòng khám an toàn

phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp và hoàn thành

báo cáo lên phần mềm trực tuyến.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Y

tế huyện đôn đốc các phòng khám tư nhân trên địa bàn khẩn trương thực hiện tự

đánh giá phòng khám an toàn theo Quyết định số 4999/QĐ-BYT về việc Ban

hành Bộ Tiêu chí Phòng khám an toàn phòng chống dịch Covid-19 và các dịch

bệnh viêm đường hô hấp.

Sở Y tế yêu cầu tất cả các trạm y tế, phòng khám phải xem xét, đối chiếu

các nội dung của Bộ tiêu chí và tự thực hiện đánh giá, định kỳ ít nhất 1 lần trong

1 tháng (cập nhật kết quả vào ngày 25 đến 30 hằng tháng). Trong trường hợp có

nguy cơ dịch bệnh tại cộng đồng hoặc sau khi phòng khám thực hiện cải tiến

khắc phục các nguy cơ mất an toàn, phòng khám cần tiến hành đánh giá lại

ngay. Phòng khám cập nhật tất cả kết quả của các lần đánh giá khác nhau trên

phần mềm trực tuyến do Bộ Y tế ban hành.

Đối với những bệnh viện, trạm y tế, phòng khám không thực hiện đánh giá

và đăng tải kết quả lên hệ thống, hoặc đã được đánh giá là không an toàn mà

không có biện pháp khắc phục, Sở Y tế sẽ tiến hành kiểm tra và có hình thức xử

lý theo quy định.

Nhận được Công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Đơn

vị nào để xảy ra sự cố trong công tác phòng chống dịch COVID-19 Thủ trưởng

đơn vị chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở và Trưởng ban chỉ đạo phòng chống

dịch tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Thanh tra Sở Y tế;
- Phòng QLHNYDTN (để ph/h chỉ đạo);

- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYPhước HN (02).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-29T14:32:52+0700

		2021-04-29T14:54:27+0700

		2021-04-29T14:54:44+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-29T14:57:56+0700